
                                                  

 

 

 

Pagina  1 di 8   

 
  

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI  
  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL ___/___/____  

 

Proposta n. 180 del 26/02/2026 
 

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

 OGGETTO: Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna 2503 del 24/9/2025 avente ad oggetto 
“Manutenzione e riparazione degli arredi e ausili sanitari.” Contratto ponte dal l 1/10/25 al 31/3/26 per la 
ASL Oristano e la ASL Sulcis, dal 24/7/2025 al 31/3/2026 per la ASL Cagliari, nelle more dello 
svolgimento della procedura di gara da parte di ARES Sardegna”. 
Presa d’atto e atti conseguenti. 
 
Affidatario: SOL SPA 
CIG Padre: B775057E36  -    CIG Derivato: BA922F1C57 

 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore  Sig.ra Claudia Melis  

Il responsabile del 
procedimento e 

Dirigente 
Amministrativo 

della S.C. Acquisti 
di Beni e Servizi 

Dott.ssa Barbara Olla  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari   
           SI [ X ]           NO [  ]        DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [ X ] 

    

 

856818onnis
Font monospazio
157           04  03  2026



                                                  

 

 

 

Pagina  2 di 8   

 
 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA SC. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 
 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

vista la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha individuato la 
sede legale della stessa; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 
conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 
aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 01.02.2023; 

vista la Legge Regionale n. 8 dell’11 marzo 2025 recante “Disposizioni urgenti di adeguamento 
dell’assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla Legge 
Regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

preso atto della Deliberazione n. 8/1 del 22/02/2026 con la quale la Giunta della Regione Sardegna 
ha nominato il Dott. Aldo Atzori Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

dato atto della Deliberazione del Direttore Generale n. 144 del 24/02/2026, con la quale si è preso 
atto della nomina del Dott. Aldo Atzori quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 605 del 24.12.2025 con la quale si è 
proceduto ad assumere la Dott.ssa Barbara Olla nel profilo di Dirigente Amministrativo per le 
specifiche esigenze della S.C. Acquisti di beni e servizi della ASL di Cagliari; 

visto il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

visto il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle procedure di affidamento di servizi e forniture 

di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria dell’ASL di Cagliari”, approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 839 del 16/12/2024; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

dato atto che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 

Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 

capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 

Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 



                                                  

 

 

 

Pagina  3 di 8   

vista la nota ARES PG/2025/041143 del 30/05/2025, con la quale veniva significato che ARES 

Sardegna, tramite procedura ex art. 76 del D.Lgs. n. 36/2023, intendeva addivenire a una 

convenzione con l’attuale aggiudicatario per la stipula di un contratto ponte da parte della ASL di 

Cagliari, nella quale si richiedeva: 

- la nomina di un RUP per la fase esecutiva, del DEC ed eventuali Direttori Operativi, i cui 

nominativi devono essere inseriti nella lettera d’ordine/verbale di avvio dell’esecuzione; 

- l’emissione di un CIG derivato sul CIG padre acquisito da ARES. 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 2503 del 24/09/2025 è stato 

disposto l’affidamento, mediante procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. c), del D.Lgs. n. 36/2023, del servizio di manutenzione e riparazione degli arredi e degli ausili 

sanitari in favore dell’Operatore Economico SOL S.p.A. (P. IVA 04127270157), nelle more 

dell’espletamento della nuova procedura di gara centralizzata da parte di ARES Sardegna: 

è stato chiarito che il suddetto affidamento ha natura di “contratto ponte” ed è finalizzato a garantire 

la continuità del servizio, senza soluzione di continuità rispetto al precedente appalto di cui alla 

Determinazione ATS Sardegna n. 6300/2020.; 

è stato previsto che, per quanto concerne la ASL n. 8 di Cagliari, la durata del contratto ponte sia 

stabilita dal 24/07/2025 al 31/03/2026, per un importo stimato complessivo pari a € 148.080,00 oltre 

IVA al 22%, come dettagliato negli atti di gara e nel verbale del 04/07/2025. 

è stato dato atto che si sono concluse favorevolmente le verifiche e i controlli di cui agli artt. 94 e 

95 del D.Lgs. 36/2023 e che ARES Sardegna ha precisato che, a decorrere dall’avvio dei contratti 

ponte, ciascuna Azienda beneficiaria assume la titolarità del rapporto contrattuale per la fase 

esecutiva, provvedendo all’emissione del CIG derivato, alla nomina del Responsabile del 

procedimento per la fase esecutiva e del Direttore dell’esecuzione del contratto, nonché alla gestione 

contabile e alla liquidazione delle relative fatture; 

Dato atto che il fabbisogno indicato negli atti ARES ha carattere meramente estimativo e non 

vincolante, restando in capo all’Operatore Economico l’obbligo di eseguire le prestazioni richieste 

dalle singole Aziende alle medesime condizioni economiche e contrattuali stabilite in sede di 

aggiudicazione; 

Dato atto che è prevista la facoltà di recesso anticipato da parte delle Aziende beneficiarie, senza 

oneri, in caso di aggiudicazione della nuova procedura di gara centralizzata ovvero per sopravvenute 

esigenze di interesse pubblico connesse alla riorganizzazione del SSR; 

Considerato che l’intervento in oggetto risulta inserito nella programmazione di ARES Sardegna, 
approvata con deliberazione n. 84 del 14 marzo 2024, nella quale, al punto PI-SP-109, è previsto 
l’affidamento del servizio di manutenzione e riparazione degli arredi e degli ausili sanitari destinati 
alle Aziende del SSR; 
 
Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare la continuità del servizio senza soluzione di continuità 
rispetto al precedente affidamento, di dover recepire la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna 
n. 2503 del 24/09/2025 e procedere alla conseguente attivazione del contratto ponte per la ASL n. 
8 di Cagliari, con efficacia dal 24/07/2025 al 31/03/2026, per un importo massimo complessivo pari 
a € 148.080,00 oltre IVA al 22%, nelle more della conclusione della nuova procedura di gara 
centralizzata prevista nella Programmazione 2025/2027; 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  4 di 8   

Ritenuto opportuno nominare, quale Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva ai sensi 
del D.Lgs. 36/2023, la Dott.ssa Barbara Olla, Dirigente Amministrativo della SC Acquisti di Beni e 
Servizi di Cagliari, e quale assistente al RUP la Sig.ra Claudia Melis; 
 
Considerato altresì necessario, in relazione alla natura del servizio oggetto dell’affidamento, 
procedere alla conferma del Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114, comma 8, 
del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 32, comma 2, dell’Allegato II.14 del medesimo decreto, individuando 
nella figura del Geometra Fabrizio Gallus; 
 
Dato Atto che, per la presente procedura, è stato acquisito il seguente CIG derivato: BA922F1C57 
 
Visti: 
il D.lgs.30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii; 
la L.R.24/2020 
il D.L.n 76/2020 convertito con legge n. 120 del 11/09/2020 
il D.Lgs n.36/2023 
 
per le motivazioni esposte in premessa 
 
 

PROPONE 

1. di prendere atto e recepire la Determinazione Dirigenziale ARES Sardegna n. 2503 del 
24/09/2025, che qui si richiama integralmente avente ad oggetto “Manutenzione e riparazione 
degli arredi e ausili sanitari.” Contratto ponte dal l 1/10/25 al 31/3/26 per la ASL Oristano e la ASL 
Sulcis, dal 24/7/2025 al 31/3/2026 per la ASL Cagliari, nelle more dello svolgimento della 
procedura di gara da parte di ARES Sardegna, nei confronti dell’OE SOL S.p.A. (P. IVA 
04127270157); 

2. di dare esecuzione agli adempimenti a carico della ASL di Cagliari; 

3. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato per il periodo dal 
24/7/2025 al 31/03/2026, in € 148.080,00 oltre IVA al 22%, per un totale pari ad € 180.657,60 IVA 
al 22% compresa, graverà sui bilanci degli anni 2025 e 2026 e verrà finanziato come da tabella 
di seguito riportata: 

 

UFFICIO  

AUTORIZZATIVO 
ANNO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO CENTRO DI COSTO 
IMPORTO  

IVA INCLUSA 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 

 
2025 

 
1 

A507020101 
Manutenzioni e 

riparazioni attrezzature 
sanitarie e scientifiche 

programmate 

A8DA010199 
ASSL CAGLIARI COSTI 

COMUNI 

€ 115.852,41 
 

ASSL8 
Area Socio-Sanitaria 

Cagliari 

 
2026 

 
1 

A507020101 
Manutenzioni e 

riparazioni attrezzature 
sanitarie e scientifiche 

programmate 

A8DA010199 
ASSL CAGLIARI COSTI 

COMUNI 

€ 64.805,19 
 

 

CIG PADRE: B775057E36;   CIG DERIVATO: BA922F1C57; 



                                                  

 

 

 

Pagina  5 di 8   

 

4. di dare atto he tutta la documentazione relativa alla procedura di affidamento è agli atti della S.C. 
Acquisti di Beni e Servizi non Sanitari, Servizi e Service dell’ARES Sardegna, nonché agli atti 
della S.C. Acquisti di Beni e Servizi della ASL n. 8 di Cagliari per quanto di competenza; 

5.  di nominare la Dott.ssa Barbara Olla, Dirigente Amministrativo della S.C. Acquisti di Beni e 
Servizi della ASL n. 8 di Cagliari, quale Responsabile del Procedimento per la fase esecutiva 
(RES) della presente procedura, e la Sig.ra Claudia Melis quale assistente al RUP, le quali 
dichiarano di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla 
normativa in materia di prevenzione della corruzione, e attestano l’assenza di situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto del presente atto, ai sensi della Legge 190/2012 e delle 
disposizioni collegate; 

6. di dare atto che: 

- il contratto ponte avrà durata dal 24/7/2025 al 31/3/2026 senza soluzione di continutà fatta 

salva la possibilità per la ASL Cagliari di recedere dallo stesso prima della scadenza naturale 

come sopra indicata, senza che l’O.E. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo 

o pretese di alcun titolo nell’ipotesi di aggiudicazione anticipata della procedura di gara 

espletata da ARES Sardegna e/o in ipotesi di sopravvenute esigenze pubblicistiche connesse 

alla riforma del SSR. 

- Come riportato nella suddetta determinazione ARES . 2503 del 24.09.2025 l’importo 

complessivo del lotto inserito in convenzione non impegna in alcun modo le Aziende a 

procedere agli ordini di servizio relativi; l’aggiudicatario pertanto dovrà adempiere secondo le 

richieste delle singole Aziende senza sollevare eccezioni; 

 

7. di prendere atto, come da Convenzione stipulata in data 08/10/2025 da ARES Sardegna e 

l’operatore economico RTI SOL SPA, del subappalto per il lotto della Asl Cagliari, ai sensi 

dell’art.119 del DLGS 36/23, all’operatore “Shardana Smarth Energy” (P.I./ C.F. 03442670927) e 

per le attività di servizio di contact center, ricezione e smistamento su piattaforma informatica dei 

ticket di intervento all’operatore Servizi e Assistenza SRL (P.IVA 01888890850); 

 

8. di individuare, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) per la fase esecutiva, ai sensi 

dell’art. 114, comma 8, del D.Lgs. n. 36/2023 e dell’art. 32, comma 2, dell’Allegato II.14 del 

medesimo decreto legislativo, il Geometra Fabrizio Gallus; 

 

9. di autorizzare fin d’ora, senza adozione di ulteriori provvedimenti liquidativi, la S.C. Bilancio 

all’emissione dei mandati di pagamento entro 60 gg. dalla presentazione di regolare fattura, 

previa attestazione della regolarità e conformità della prestazione da parte del Servizio 

competente e previe le verifiche di cui  all’art. 48-bis, commi 1 e 2-bis, del DPR 602/73 e quelle 

relative alla regolarità del DURC; 

 

 

 

 
 



                                                  

 

 

 

Pagina  6 di 8   

 
 

10. di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Affari Generali – RPCT- Rapporti con ICT per 

la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

Dott.ssa Barbara Olla 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  7 di 8   

Per le motivazioni sopra riportate 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

vista la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate 
 

DELIBERA 

di approvare il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 

integrale esecuzione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dott. Aldo Atzori 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                  

 

 

 

Pagina  8 di 8   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL8 

dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore della S.C.Affari Generali-RPCT- Rapporti con ICT ASL n. 8 di Cagliari o suo 
delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________  

 

 

 
 

856818onnis
Font monospazio
 04   03  2026       19   03   2026


		2026-03-04T11:55:28+0100
	MELIS CLAUDIA


		2026-03-04T12:04:15+0100
	BARBARA OLLA


		2026-03-04T14:00:56+0100
	ALDO ATZORI


		2026-03-04T14:39:16+0100
	FRANCESCO ONNIS




